

مراکش با شکست پرتغال  
به نیمه نهایی راه یافت

## اعجاز مغرب

جام ۲۲



تهرانی‌ها امسال فقط ۲ روز هوای پاک داشتند

مهم‌ترین نکات برای در امان ماندن از مخاطرات ناشی از آلودگی هوا

۱۷،۱۶

معاون وزیر علوم در گفت‌وگو با «جام‌جم» مطرح کرد  
**بودجه پژوهشی در وضعیت هشدار**

۱۵

چرا مولوی عبدالواحد ریگی از چهره‌های انقلابی اهل سنت حذف فیزیکی شد؟  
**ترور به جرم عقلانیت**

۷

چالش‌های رئیس‌جمهور آمریکا پس از انتخابات اخیر  
**بایدن و آغاز دوران اردک لنگ**

۱۸

گزارش «جام‌جم» از پشت‌صحنه یک برنامه پرمخاطب  
**سفر به سرزمین اعجوبه‌ها**

۸

گفت‌وگو با عارف افشار، کارگردان حاضر در جشنواره سینماحقیقت  
**چه کسانی «برزخی‌ها» را توقیف کردند؟**

۱۱

### نگاه

## سیاست خارجی انقلابی

سیاست خارجی انقلابی، کماکان تبدیل به کابوس غرب در تقابل با جمهوری اسلامی ایران شده است. روسای جمهوری آمریکا از جمله اوباما، ترامپ و بایدن در دوران حضور خود در کاخ سفید درصدد بودند ضمن دفرمه کردن استراتژی‌ها و ثوابت بازی ما در قبال منطقه و جهان، استراتژی‌های جدیدی را جایگزین آنها کنند. نخستین گام دشمنان نظام در این مسیر، قابل معامله جلوه دادن اصول کلان سیاست خارجی کشور بود. به عبارت بهتر، ایالات متحده آمریکا و دیگر دشمنان نظام، سعی کردند ثوابت و اصول سیاست خارجی کشورمان (که آنها نیز منبعث از آرمان‌های انقلاب اسلامی است) را به تاکتیک‌هایی قابل انعطاف تقلیل دهند و پس از شکستن پوسته و هسته سخت این اصول، آنها را بر اساس اهداف خود انعطاف‌پذیر کنند.



دیناف غفاری  
مدیر گروه بین‌الملل

در این خصوص، بازی واشنگتن هم در دوران اوباما و هم در دوران ترامپ، بسیار پیچیده بوده است. حتی آنها در مواردی حاضر بوده و هستند پوسته ظاهری اصول سیاست خارجی کشورهای مخالف آنها حفظ شود اما هسته درونی آن را نرم و منعطف می‌کنند. حتی آنها بر دیالوگ‌هایی که در داخل کشور و میان طرفداران و مخالفان شان در این خصوص صورت می‌گیرد نیز نظارت کرده و دست به شکل‌دهی گفتمانی می‌زنند که پذیرای تزئینی و ویتیرینی کردن استراتژی‌ها و از درون تهی کردن آنها باشد.

با این حال، جمهوری اسلامی ایران باتکیه بر سیاست خارجی انقلابی خود، رصد واقع‌بینانه و هوشمندانه‌ای از رویکرد کلان و تاکتیک‌های دشمن به دست آورد و بر مبنای این رصد آگاهانه، پاسخ قاطعانه را به بدخواهان کشورمان داد. در قاموس سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، بازتعریف سیاست خارجی کشور اصالت و موضوعیت ندارد، بلکه بازخوانی و بازتولید آن در مقاطع مختلف از حیات انقلاب است که قطب‌نمای حرکت رو به جلوی کشور در نظام بین‌الملل محسوب می‌شود. یکی از ترفندهای واشنگتن برای استیلا بر کشورهای مخالف خود، ایجاد تغییر در اصول سیاست خارجی آن کشور است. به عبارت بهتر، غرب درصدد بازتعریف اصول و مبانی انقلاب و متعلقات آن (از جمله سیاست خارجی انقلابی) است نه بازخوانی آنها. در اینجا باید مراقب بازی خطرناک فکری و انتزاعی و تئوریک غرب بود و آن را به صورتی جدی مورد واکاوی قرار داد، زیرا در صورتی که این بازی خطرناک به ثمر برسد، تبعات آن در حوزه و بازه تئوریک محدود نخواهد ماند و در عرصه اجرایی و عملی نیز خود را عیان خواهد کرد. به عبارت بهتر، غرب درصدد است با تغییر اصول و ثوابت حوزه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، خروجی رویکرد منطقه‌ای ما را به سود گفتمان سازش و به ضرر گفتمان مقاومت هدایت کند. هدف شومی که دشمنان هرگز به آن نخواهند رسید.

### جلد دوم



**جلد دوم روزنامه جام‌جم شامل هشت صفحه، از مجموعه مطالبی در حوزه‌های رادیو، تلویزیون، رسانه، فرهنگ، هنر و البته سبک زندگی می‌شود.**

### جام ۲۲



### درنگ

## مقایسه تعداد روزهای سالم و ناسالم سال گذشته و امسال

کیفیت هوا	۱۴۰۱	۱۴۰۰
پاک	۲ درصد	۲ درصد
قابل قبول	۵۴/۲۴	۷۲/۲۱
ناسالم برای گروه‌های حساس	۳۸/۸۷	۲۳/۷۷
ناسالم	۴/۵۳	۲/۲۶
بسیار ناسالم	۰/۷۵	۰
خطرناک	۰/۷۵	۰

روابط عمومی شرکت کنترل کیفیت هوا، با استناد به اطلاعات ایستگاه‌های سنجش آلودگی هوا اعلام کرد: کیفیت هوای تهران برای سومین روز متوالی در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس قرار گرفت. بر اساس داده‌های مذکور، شاخص کیفیت هوای تهران در ۱۱ روز گذشته با عدد ۱۳۶ در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس قرار دارد و این در شرایطی است که با توجه به پیش‌بینی سازمان هواشناسی، شرایط نامطلوب تا فردا ادامه خواهد داشت و امکان افزایش غلظت آلاینده‌ها و رسیدن شاخص ناآستانه شرایط ناسالم برای همه شهروندان در ساعات آبی نیز وجود دارد. روابط عمومی شرکت کنترل کیفیت هوا در خاتمه اطلاعیه خود از شهروندان تقاضا کرد تا از تردد‌های غیر ضرور و فعالیت‌های فیزیکی و ورزشی در فضای باز خودداری کرده و حتی المقدور به جای وسیله نقلیه شخصی از وسایل حمل و نقل عمومی برای تردد در سطح شهر استفاده کنند.

**آگهی فروش** **آگهی فروش**

بهمن‌سازدگان‌پرس

**آگهی فروش واحدهای تجاری در بازار چارسو**

**با شرایط نقد و اقساط و بدون کارمزد بصورت مسزایده ویژه**

**روزنامه جام جم چاپ امروز (رجوع به صفحه سوم)**

روزنامه جهانی اقتصاد	دوشنبه	مورخ: ۱۴۰۱/۰۹/۲۱
روزنامه همشهری	چهارشنبه	مورخ: ۱۴۰۱/۰۹/۲۳
روزنامه ایران	شنبه	مورخ: ۱۴۰۱/۰۹/۲۶

### یادداشت

## نظم آمریکایی در پایان راه

عقلای آمریکا به خوبی می‌دانستند شعار اول آمریکا چه گسل مهمی را در نظم بین‌المللی جهانی ایجاد کرده است. شعار واقعی و به‌رغم میل غرب، پروژه فروپاشی هویت‌گرایی غربی و طرفداری از جبهه لیبرالیسم را کلید زد. معنی شعار این بود که آمریکا نتیجه گرفته جدا شده از شوروی سابق، سایه استیلای روسیه بر سرشان سنگینی می‌کرد. از همه نگران کشورهای دیکتاتور عرب خاورمیانه بودند که میان امواج سهمگین فشارهای مردمی زیر پس‌لرزه‌های بیداری اسلامی خود، رانده شده بودند. عقلاود دیوان‌سالاری سنتی آمریکا به سرعت فهمیدند عرصه بین‌المللی محل قمار سیاستمداران ناشی نیست و باید تا قافله را نیاختند، فکری کنند. حالا مزدورانه، سیاستمداران کهنه‌کار و حیل‌گراشان را به صحنه آوردند. بایدن میراث‌دار سیاستمداران ناشی قمارباز و بازگان مسلک بود که در هیبت مستی و راستی قمار را در اشل سیاست بین‌الملل به تجربه نشست و باخت سنگین در سید آمریکا گذاشت. حالا بایدن به عنوان آخرین تیر دیوان‌سالاری آمریکا دست به کار شده است.



اسفغر زبردی  
مدیرکل و تدبیرگر

آنها ناجوانمردانه در طرحی حساب شده اوکراین را تحریک کردند تا انرژی روسیه را تخلیه و وجهه بین‌المللی آن را خدشه‌دار کنند و از طرفی اروپا را بتربسانند. چین را قبالا به عنوان کشور تولیدکننده کووید-۱۹ بدنام کرده بودند حالا تایوان را همانند اوکراین پیش‌مرگ‌شان کرده‌اند. برای جمهوری اسلامی ایران نسخه داخلی با تهاجم ترکیبی پیچیده است تا مهم‌ترین چالش‌کنندگان اصلی نظم آمریکایی را به عقب برانند یا خسته کنند.

این‌ها آخرین گلوله‌های مشقی کابوی آمریکایی است که فعلا گاوچران‌ها برای راضی نگه داشتن گاوهای شیره‌شان خوش‌رقمی می‌کنند. همه به‌روشنی می‌دانند ضعف‌های داخلی آمریکا در شاخص‌های مختلف جهانی نمایان است فقط ترامپ زودتر و علنی‌تر از آنها رونمایی کرد. بدی‌های سرسام‌آور خارجی، ورشکستگی بیمه‌ها، از دست رفتن مشاغل کوچک، بحران‌های اجتماعی، شکاف‌های عمیق سیاسی همه چهره پوشالی آمریکا را کنار زده است و متحدان شان به شدت در نیت، توانایی و اراده این کشور در حمایت از آنها به تردید افتاده‌اند. سفر رئیس‌جمهور چین به عربستان و تفاهم با کشورهای عربی و دیدارهای قبلی مقامات روسیه با چین و ترس مقامات عربی شاهد مثال این تردیدهاست. همه این تلاش‌ها برای نجات نظم آمریکایی است که به زودی صدای آوار فروپاشی آن به گوش خواهد رسید. باید برای آن روز آماده بود.